(b) 金融風險管理目標及政策（續）

(iii) 信貸風險（續）

於報告期末，本集團金融負債以合約未折現款項為基準之到期情況如下：

二零一六年

於需要時╱
十二個月內 二至五年 五年以上

未貼現
現金流量 賬面值

港元 港元 港元 港元 港元

非衍生性質金融負債

計入應計費用及

其他應付款項

之金融負債 2,222,672 — — 2,222,672 2,222,672
來自一名股東

之墊款 — 26,318,619 — 26,318,619 26,318,619
借貸 5,574,996 8,499,984 46,082,631 60,157,611 45,193,144

7,797,668 34,818,603 46,082,631 88,698,902 73,734,435

二零一五年

非衍生性質金融負債

計入應計費用及其他

應付款項之

金融負債 2,579,479 — — 2,579,479 2,579,479
借貸 2,980,361 8,500,000 36,539,278 48,019,639 43,355,361

5,559,840 8,500,000 36,539,278 50,599,118 45,934,840

(iv) 利率風險

本集團的收入和營運現金流量大致上不會受市場利率變動影響。

本集團承受的市場利率變動風險主要與本集團按浮動利率計息的計息銀行存款有關。

敏感度分析

下文之敏感度分析乃根據非衍生工具於報告期末所承受之利率風險確定。敏感度分析乃假設於

報告期末尚未行使的金融工具於整個年度均尚未行使。向主要管理人員內部報告利率風險時所

用之100基點（二零一五年：100基點）增加或減少，代表管理層對利率可能出現之合理變動之評

估。

倘利率上升╱下跌100基點（二零一五年：100基點）而所有其他變數保持不變，則本集團於截至

二零一六年十二月三十一日止年度之虧損將減少╱增加170,753港元（二零一五年：338,887港

元）。這主要是由於本集團之計息銀行存款面臨利率風險。

中國投資基金國際控股有限公司
2016年年報

66

截至二零一六年十二月三十一日止年度

綜合財務報表附註

6. 金融工具（續）

(b) 金融風險管理目標及政策（續）

(v) 外幣風險

本集團之功能貨幣為港元，其大部份交易是以港元計值。本集團從事國際業務，須承受不同貨

幣風險所產生的外匯風險，有關貨幣主要為人民幣。外幣風險源自海外業務的未來商業交易、

已確認資產與負債及投資淨額。現時本集團並無外幣對沖政策。然而，管理層將密切監控外匯

風險並會於有需要時考慮對沖其外幣風險。

於報告日期，本集團以外幣計值之貨幣資產賬面值如下：

資產

二零一六年 二零一五年

 港元 港元

人民幣 28,096 24,316,690

美元 4,650 70,356

敏感度分析

下表顯示人民幣兌港元升值╱貶值5%之敏感度分析，以及對年內虧損之影響如下：

人民幣之影響

二零一六年 二零一五年

港元 港元

年內虧損減少╱增加 1,405 1,215,835

中國投資基金國際控股有限公司
2016年年報

67

截至二零一六年十二月三十一日止年度

綜合財務報表附註

6. 金融工具（續）

(c) 金融工具之公允值計量

(i) 本集團以經常性基準按公允值計量的金融工具的公允值

一級 二級 三級 總計

港元 港元 港元 港元

於二零一六年十二月三十一日

可供銷售金融資產

—上市股本證券（附註a） 3,916,500 — — 3,916,500

—非上市股本證券（附註b） — — 54,495,714 54,495,714

3,916,500 — 54,495,714 58,412,214

透過損益按公允值計量之

金融資產

—上市股本證券（附註a） 46,812,600 — — 46,812,600

總計 50,729,100 — 54,495,714 105,224,814

中國投資基金國際控股有限公司
2016年年報

68

截至二零一六年十二月三十一日止年度

綜合財務報表附註

6. 金融工具（續）

(c) 金融工具之公允值計量（續）

(i) 本集團以經常性基準按公允值計量的金融工具的公允值（續）

一級 二級 三級 總計

港元 港元 港元 港元

於二零一五年十二月三十一日

可供銷售金融資產

—上市股本證券（附註a） 89,445,000 — — 89,445,000

—非上市股本證券（附註b） — — 68,137,634 68,137,634

89,445,000 — 68,137,634 157,582,634

透過損益按公允值計量之

金融資產

—上市股本證券（附註a） 50,968,080 — — 50,968,080

總計 140,413,080 — 68,137,634 208,550,714

附註：

(a) 歸類為一級上市股本證券之公允值由在活躍市場中的所報收市價確定。

中國投資基金國際控股有限公司
2016年年報

69

截至二零一六年十二月三十一日止年度

綜合財務報表附註

6. 金融工具（續）

(c) 金融工具之公允值計量（續）

(i) 本集團以經常性基準按公允值計量的金融工具的公允值（續）

附註：（續）

(b) 分類為第三級的非上市股本證券公允值乃由管理層經參考有關獨立估值師提供之估值報告的價值評

估而釐定。下表載列有關如何釐定該等金融資產之公允值（尤其是所使用之估值技術及輸入數據）的

資料。

二零一六年 二零一五年 公允值層級 估值技術
重大不可

觀察輸入數據 範圍

不可觀察
輪入數據與

公允值之關係
港元 港元

可供銷售金融資產

於Galaxy Automotive MS Inc.

之非上市股本證券

15,210,000 15,923,000 三級 收入法 自由現金流 不適用 自由現金
流越大，

公允值越大

貼現率 13.3% 貼現率越大，
公允值越小

缺乏適銷性
貼現

14.3% 缺乏適銷性
貼現越大，
公允值越小

於Mountain Gold Holdings Inc.

之非上市股本證券

39,285,714 52,214,634 三級 市場法 現貨金價 每盎司
1,159.1美元

黃金價格越高，